Les clochers ont aussi leur symbolisme : ils sont les prédicateurs, et les prélats de l'Evangile, défenseurs de la foi; leur sommet est la vie et l'esprit du prêtre, qui tend aux vérités supérieures<sup>8</sup>.

On peut donc penser que le clocher principal, « spirituel », celui de l'évêque et du chapitre, est celui du sud, non celui du nord. Ceci expliquerait pourquoi la cloche « épiscopale » s'y trouve en 1536, pourquoi aussi la cloche municipale, celle des citoyens, la Clémence, aux préoccupations plus matérielles, est suspendue dans le clocher nord, « temporel ».

<sup>1</sup> Les armes du chapitre sont indiquées au-dessus du mot « Carcer », au cachot de la tour N. Mais ce cachot est à sa place dans la tour N., puisque le N. est la région du mal.

<sup>2</sup> MALE, *L'art religieux du XIII<sup>e</sup> siècle* (1910), 18.

<sup>3</sup> RABAN MAUR, *De Universo*, IX.

<sup>4</sup> GUILLAUME DURAND, *Rationale*, éd. Lyon, 1568, 126, v<sup>o</sup>; lib. IV, chap. XXIV, De Evangelio.

<sup>5</sup> *Ibid.* : « Evangelium ergo in alto et eminenti loco legitur : quia doctrina evangelica, delata fuit ubique terrarum... Epistola vero, in loco inferiori »; « Epistola, quae significat doctrinam Apostolorum »; *ibid.*, lib. IV, chap. XV, 115, *De Epistola*.

<sup>6</sup> *Ibid.*, 127 : « Lecturus autem Evangelium, transit ad partem sinistram... et opponit faciem suam aquiloni... Ab aquilone pandetur omne malum super habitatores terrae... »; « Rursus versus aquilonem Evangelium legitur, juxta illud, quod legitur in canticis iiii. Aquilo surgat, id est diabolus fugiat, et auster veniat, id est, spiritus sanctus accedat. Recte enim contra diabolum Evangelium legitur... Siquidem Aquilo, ventus frigidus, diabolum significat. »

<sup>7</sup> *Ibid.* : « Legi debet Epistola... in dextra parte Ecclesiae. »

Cf. encore, *ibid.*, lib. I, chap. I, 9 : « Masculi autem in Australi, foeminae autem in Boreali sive in Aquilonari parte manent, ut ostendatur, firmiores sanctos debere stare contra majores hujus seculi tentationes, infirmiores vero contra minores seu minus fortiores, firmioremque sexum in apertiori loco consistere debere... »

<sup>8</sup> *Ibid.*, lib. I, chap. I, p. 7 : « Turres Ecclesiae, praedicatores sunt et prelati Ecclesiae, qui sunt munimen et defensio ejus. Pinaculum turris, vitam vel mentem praelati, quae ad alta tendit, representat. »

Peut-on identifier cette « cloche épiscopale »? Nous savons qu'elle se trouve en 1536 dans le clocher S., et que c'est une « grosse cloche ». Des grosses cloches de Saint-Pierre — la Clémence étant hors de question —, seul le « Rebat » (1481) peut être pris en considération <sup>1</sup>. En effet, des autres grosses cloches, la « Bellerive » provient du couvent des Cordeliers après la Réforme, la cloche des Heures était dans le clocheton de la façade, et la Collavine ne date que de 1609. Les trois autres ne sont que de petites cloches. Le « Rebat » est la seconde en dimensions des cloches de Saint-Pierre (après la Clémence), et c'est assurément lui qui est désigné dans les Statuts de 1483, comme « *secunda campana post majorem* » <sup>2</sup>, pour sonner l'aurore, les sermons, et les processions générales. Le Rebat se trouve dans le clocher S., et n'a pas été déplacé depuis la Réforme; il est vraisemblable qu'il s'y trouvait auparavant déjà; son ornementation — nous le dirons plus loin — concorde bien avec son rôle de cloche épiscopale.